СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 февраля 2017 года № 50/17

г. Луганск

Об утверждении Порядка подтверждения факта отсутствия газификации

природным газом в многоквартирных домах и отсутствия

или нефункционирования в указанных домах систем

централизованного теплоснабжения

 В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 №14-І «О системе исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения факта отсутствия
газификации природным газом в многоквартирных домах и отсутствия или

нефункционирования в указанных домах систем централизованного

теплоснабжения.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                      С.И. Козлов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

     от 07 февраля 2017 года № 50/17

ПОРЯДОК

подтверждения факта отсутствия газификации природным газом в

многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в

указанных домах систем централизованного теплоснабжения

 1. Порядок подтверждения факта отсутствия газификации природным

газом в многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в

указанных домах систем централизованного теплоснабжения (далее – Порядок)
определяет механизм подтверждения факта отсутствия  газификации

природным газом в многоквартирных домах и отсутствия или

нефункцинирования в указанных домах систем централизованного
теплоснабжения с целью применения тарифа на электроэнергию для

соответствующей категории потребителей.

 2. Для целей настоящего Порядка к многоквартирным домам относятся
жилые дома с тремя и более квартирами (дома многоквартирные массовой

застройки, дома многоквартирные повышенной комфортности, дома жилые

гостиничного типа), а также спаренные или сблокированные жилые дома с
тремя и более квартирами, кроме общежитий, гостиниц, туристических баз,

лагерей, домов отдыха, отдельных жилых домов усадебного типа (городских,

загородных, сельских), вилл, дач, домов для персонала лесного хозяйства,

летних домов временного проживания, садовых домов.

 3. Населению, которое проживает в многоквартирных домах, не

газифицированных природным газом и в которых отсутствует или не
функционирует система централизованного теплоснабжения, отпуск

электрической энергии производится по тарифу, установленному для данной

категории потребителей, в соответствии с действующим законодательством

Луганской Народной Республики.

 4. Подтверждение факта отсутствия газификации природным газом в

многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в указанных

домах систем централизованного теплоснабжения осуществляется на
основании акта, составленного комиссией, созданной Государственным

комитетом тарифного и ценового регулирования Луганской Народной

Республики.

3

 5. В случаях наличия на территории Луганской Народной Республики

многоквартирных домов, в которых отсутствует газификация природным газом

и отсутствует или не функционирует система централизованного

теплоснабжения, администрация города и/ или района Луганской Народной
Республики обращается в Государственный комитет тарифного и ценового

регулирования Луганской Народной Республики с заявлением о необходимости

подтверждения факта отсутствия газификации природным газом в

многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в указанных
домах систем централизованного теплоснабжения.

 6. Государственный комитет тарифного и ценового регулирования
Луганской Народной Республики, для подтверждения факта отсутствия

газификации природным газом в многоквартирных домах и отсутствия или

нефункционирования систем централизованного теплоснабжения в отдельных

многоквартирных домах, создает комиссию, состоящую из представителей:
- Государственного комитета тарифного и ценового регулирования

Луганской Народной Республики, – председатель комиссии;

- администрации города и/или района Луганской Народной Республики, –
член комиссии;

- субъекта хозяйствования, оказывающего услуги по содержанию домов и

придомовой территории в данном многоквартирном доме, – член комиссии;

- субъекта хозяйствования, осуществляющего поставку природного газа,
– член комиссии;

- субъекта хозяйствования, осуществляющего поставку электрической

энергии, – член комиссии.
Вышеуказанная комиссия осуществляет свою деятельность с выездом на

место расположения многоквартирного дома.

Порядок работы комиссии определяется Государственным комитетом

тарифного и ценового регулирования Луганской Народной Республики.
В необходимых случаях Государственный комитет тарифного и ценового

регулирования Луганской Народной Республики может привлекать

представителей иных государственных органов, предприятий, учреждений,
организаций, а также иных лиц по  согласованию с ними.

По результатам обследования многоквартирного жилого дома, комиссией

составляется акт о подтверждении факта отсутствия газификации природным

газом в многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в
указанных домах систем централизованного теплоснабжения (приложение к

настоящему Порядку).

Акт составляется в пяти экземплярах и предоставляется каждому члену
комиссии, проводившему обследование, под подпись.

Датой подписания акта является дата его составления.

4

 7. На основании акта о подтверждении факта отсутствия газификации

природным газом в многоквартирных домах и отсутствия или

нефункционирования в указанных домах систем централизованного

теплоснабжения Государственный комитет тарифного и ценового
регулирования Луганской Народной Республики в течение 3-х рабочих дней

после составления и подписания акта издает приказ о подтверждении факта

отсутствия газификации природным газом в многоквартирных домах и

отсутствия или нефункционирования систем централизованного
теплоснабжения и направляет его субъекту хозяйствования, осуществляющего

поставку электрической энергии.

8. Приказ Государственного комитета тарифного и ценового

регулирования Луганской Народной Республики о подтверждении факта

отсутствия газификации природным газом в многоквартирных домах и

отсутствия или нефункционирования систем централизованного
теплоснабжения является основанием для применения субъектом

хозяйствования, осуществляющим поставку электрической энергии на

территории Луганской Народной Республики, тарифа на электроэнергию для
соответствующей категории потребителей согласно действующему

законодательству.

9. Тариф на электроэнергию для населения, проживающего в
многоквартирных домах, не газифицированных природным газом и в которых

отсутствуют или не функционируют системы централизованного

теплоснабжения (в том числе в сельской местности), указанных в акте,
применяется субъектом хозяйствования, осуществляющим поставку

электрической энергии с начала расчетного периода, за который производится

начисление и в котором издан приказ Государственного комитета тарифного и

ценового регулирования Луганской Народной Республики, в соответствии с
тарифами на электроэнергию, установленными в Луганской Народной

Республике для соответствующей категории потребителей.

 10. Государственный комитет тарифного и ценового регулирования

Луганской Народной Республики за месяц до начала отопительного периода

обращается в администрацию города и/ или района для получения информации

о произошедших изменениях в части наличия газификации природным газом в
многоквартирных домах и функционирования в указанных домах систем

централизованного теплоснабжения.

 В случае если никаких изменений в части отсутствия газификации
природным газом в многоквартирных домах и отсутствия или

нефункционирования систем централизованного теплоснабжения не

произошло, то ранее утвержденный акт является действующим до момента
утверждения нового акта.

5

В случае получения информации о газификации природным газом или

функционирования систем централизованного теплоснабжения в определенных

многоквартирных домах, создается комиссия и составляется акт согласно
требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка.

Изменение тарифа для соответствующей категории потребителей

производится с начала расчетного периода, в котором подтвержден факт
газификации или функционирования систем централизованного

теплоснабжения в многоквартирных домах.

11. В случае газификации природным газом или возобновления
функционирования систем централизованного теплоснабжения в домах,

указанных в акте, администрации городов и/ или районов, субъекты

хозяйствования, осуществляющие поставку природного газа, а также
предоставляющие услуги по обслуживанию домов и придомовой территории, в

течение 5 рабочих дней уведомляют  Государственный комитет тарифного и

ценового регулирования Луганской Народной Республики о данном факте.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                               Н.И.Хоршева

6

  Приложение

            к Порядку подтверждения факта отсутствия

                                                          газификации природным газом

 в многоквартирных домах и отсутствия
                                                          или нефункционирования в указанных

                                                          домах систем централизованного

                                                          теплоснабжения

____________________________________                                                      ___________________

(населенный пункт)                         (дата)

АКТ №_______

о подтверждении факта отсутствия газификации природным газом в

многоквартирных домах и отсутствия или нефункционирования в указанных домах

систем централизованного теплоснабжения

Мною, ____________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________________________________________________,

в присутствии уполномоченных лиц:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)

в соответствии с _____________________________________________________________________________________________

                                                                                  (ссылка на нормативный документ, определяющий порядок проверки)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

осуществлена проверка факта отсутствия газификации природным газом и отсутствия или
нефункционирования систем централизованного теплоснабжения в многоквартирных
домах:

1. ___________________________________________________________________________,

(местонахождение / название населенною пункта, адрес многоквартирных домов)

собственником / балансодержателем которого является ________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
 (собственник / балансодержатель многоквартирных домов)

7

2. ___________________________________________________________________________,
(местонахождение / название населенного пункта, адрес многоквартирных домов)

Собственником / балансодержателем которого является ________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
(собственник / балансодержатель многоквартирных ломов)

Вывод: По результатам обследования жилых многоквартирных домов ____________

 ____________________________________________________________________________________
                                                                                  (ссылка на нормативный документ, определяющий порядок проверки)

____________________________________________________________________________________________________________________

подтверждается (не подтверждается) факт:

I. Отсутствия газификации природным газом в многоквартирных домах по адресам:

_________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

8

II. Отсутствия или нефункционирования систем централизованного теплоснабжения  в
многоквартирных домах по адресам:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

           Акт в 5 экземплярах составил представитель Государственного комитета

тарифного и ценового регулирования Луганской Народной Республики

_____________________________                   ___________________               ______________________
            (должность)                                                            (подпись)                            (инициалы, фамилия)

Уполномоченные лица:

_________________________           _____________________  ___________________
                 (должность) (подпись)                                     (инициалы, фамилия)

__________________________________                                _____________________________                   ___________________________
                  (должность) (подпись)                                     (инициалы, фамилия)

__________________________________                                 ______________________________                 ___________________________
                  (должность) (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

__________________________________                                 ______________________________                 ___________________________

                  (должность) (подпись)                                      (инициалы, фамилия)